П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	12 января 2018 г.
	г. Светлоград
	№ 12

Об утверждении Положения

о правовом отделе администрации

Петровского городского округа

Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                              «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Петровского городского округа Ставропольского края, Положением об администрации Петровского городского округа Ставропольского края, утвержденным решением Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края от 08.12.2017 № 57 администрация Петровского городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о правовом отделе администрации Петровского городского округа Ставропольского края.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Петровского
городского округа
Ставропольского края                                                                       А.А.Захарченко
Проект постановления вносит управляющий делами администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	В.В.Редькин

Визируют:

Начальник отдела по организационно -

кадровым вопросам и профилактике

коррупционных правонарушений

администрации Петровского городского

округа Ставропольского края

                              С.Н.Кулькина

Проект постановления подготовлен правовым отделом администрации Петровского городского округа Ставропольского края

                                                                                                      О.А.Нехаенко

	Утверждено

	 постановлением администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	от 12 января 2018 г. № 12

ПОЛОЖЕНИЕ

о правом отделе администрации Петровского городского округа Ставропольского края

1. Общие положения

1.1. Правовой отдел администрации Петровского городского округа Ставропольского края (далее – отдел) является структурным подразделением администрации Петровского городского округа Ставропольского края (далее – администрация).
1.2. В своей деятельности отдел руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Ставропольского края и иными нормативными правовыми актами Ставропольского края, Уставом Петровского городского округа Ставропольского края, решениями Совета Петровского городского округа Ставропольского края, Положением об администрации Петровского городского округа Ставропольского края, а также настоящим Положением.
1.3. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с отделами и органами администрации, а также организациями, общественными объединениями и иными институтами гражданского общества.

1.4. Финансирование и материально-техническое обеспечение деятельности отдела, содержание, техническое оснащение, оборудование, транспортное обслуживание и создание необходимых условий труда работникам осуществляется за счет средств бюджета Петровского городского округа Ставропольского края.
2. Основные задачи отдела

2.1 Основными задачами отдела являются:
1) правовое обеспечение деятельности администрации по решению вопросов местного значения и осуществлению отдельных государственных полномочий, переданных администрации законами Российской Федерации и законами Ставропольского края;

2) информационно-справочное обеспечение по правовым вопросам деятельности отделов и органов администрации;
3) осуществление мер по противодействию коррупции в границах городского округа (в части антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации).

2.2. На отдел могут быть возложены иные задачи в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Ставропольского края и правовыми актами Петровского городского округа Ставропольского края.
3. Функции отдела

3.1. В соответствии с возложенными на него задачами отдел осуществляет следующие функции:

1) проводит проверку проектов постановлений и распоряжений администрации на соблюдение нормам действующего законодательства (правовая экспертиза);

2) участвует в подготовке и (или) подготавливает проекты нормативных правовых актов и правовых актов администрации;

3) разъясняет (при необходимости) отдельные положения нормативных и иных правовых актов администрации;
4) направляет на опубликование вновь принятые нормативные правовые акты администрации;

5) разрабатывает проект плана мониторинга нормативных правовых актов администрации на основании предложений субъектов инициативы в соответствии с Положением о мониторинге нормативных правовых актов в администрации;
6) проверяет соответствие (проводит мониторинг) ранее принятых постановлений и распоряжений администрации нормам законодательства Российской Федерации и законодательства Ставропольского края, подготавливает предложения о внесении в них соответствующих изменений, дополнений либо о признании их утратившими силу (в части постановлений и распоряжений, разработанных отделом);
7) направляет нормативные правовые акты администрации и дополнительные сведения к ним в регистр муниципальных нормативных правовых актов Ставропольского края;

8) участвует в подготовке и (или) подготавливает проекты решений Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края для внесения их главой Петровского городского округа Ставропольского края на рассмотрение в Совет депутатов Петровского городского округа Ставропольского края в соответствии с Уставом Петровского городского округа Ставропольского края;
9) обеспечивает подготовку документов и представительство в судебных органах по делам, стороной в которых выступает администрация;
10) организует рассмотрение протестов и представлений органов прокуратуры, заключений органов юстиции, предписаний и жалоб на постановления, распоряжения администрации;
11) рассматривает (участвует в рассмотрении) и готовит ответы на обращения граждан;

12) рассматривает и готовит (участвует в подготовке) ответы на запросы юридических лиц;
13) анализирует состояние и разрабатывает предложения по совершенствованию правовой базы в соответствии с компетенцией органов местного самоуправления;

14) готовит по поручению главы Петровского городского округа Ставропольского края аналитические материалы по некоторым вопросам законодательной практики и правоприменительной деятельности;
15) анализирует и обобщает материалы о состоянии правовой работы в администрации;
16) осуществляет координацию деятельности юрисконсультов отделов и органов администрации, в том числе по подготовке документов и участию в судебных заседаниях по делам, стороной в которых выступает администрация;

17) проводит консультирование по правовым вопросам работников отделов и органов администрации;
18) проводит антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) администрации в целях выявления в них коррупциногенных факторов и их последующего устранения, готовит заключения по результатам проведения антикоррупционной экспертизы;

19) участвует в учебах с руководителями и работниками отделов и органов администрации по вопросам, относящимся к компетенции отдела;

20) участвует в приеме граждан по личным вопросам главой Петровского городского округа Ставропольского края;
3.2. Отдел осуществляет иные функции в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Ставропольского края, правовыми актами Петровского городского округа Ставропольского края.
4. Права отдела

4.1. Отдел для обеспечения выполнения своих задач и функций имеет право:

на финансовое обеспечение возложенных на него задач и функций за счет средств бюджета Петровского городского округа Ставропольского края;

запрашивать и получать в установленном порядке от органов исполнительной власти Ставропольского края, отделов и органов администрации, организаций всех форм собственности сведения, материалы и документы, необходимые для исполнения возложенных на отдел задач и функций;

пользоваться в установленном порядке банками данных администрации;

проводить (участвовать в проведении) семинары и совещания по вопросам, относящимся к сфере деятельности отдела, с привлечением руководителей и специалистов заинтересованных организаций;

давать в пределах своей компетенции разъяснения юридическим и физическим лицам по вопросам, относящимся к сфере деятельности отдела.

5. Организация деятельности отдела
5.1. Руководство отделом осуществляет начальник отдела, который назначается и освобождается от должности главой Петровского городского округа Ставропольского края. В отсутствие начальника отдела его обязанности исполняет заместитель начальника отдела.
5.2. Структура и штатное расписание отдела утверждается постановлением администрации исходя из структуры администрации, утвержденной Советом депутатов Петровского городского округа Ставропольского края, в пределах средств, заложенных в бюджете на содержание администрации.
5.3. Начальник отдела:

организует работу отдела и несет персональную ответственность за выполнение задач и функций, возложенных на отдел настоящим Положением;

обеспечивает соблюдение работниками отдела трудовой дисциплины и локальных правовых актов, регламентирующих работу администрации;

распределяет обязанности между работниками отдела;
определяет работников отделов и органов администрации для представления интересов администрации при рассмотрении дел в судах;

осуществляет иные полномочия в соответствии с функциями и задачами отдела, предусмотренными настоящим Положением и другими нормативными правовыми актами.
5.4. Работники отдела несут персональную ответственность за выполнение должностных обязанностей, назначаются и освобождаются от должности распоряжением администрации, находятся в подчинении начальника отдела.
Управляющий делами

администрации Петровского

городского округа

Ставропольского края                                                                             В.В.Редькин